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HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO 

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

         Số: 02/KH-KTXH                         

  

                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc            

                              Côn Đảo, ngày  27  tháng 3  năm 2018 

 
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức khảo sát thực tế, tiếp xúc với tiểu thương  

Chợ tạm Côn Đảo  

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật hoạt động giám 

sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng 

nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 về chương trình hoạt động của HĐND 

huyện năm 2018 và Kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của HĐND 

huyện về công tác chủ yếu năm 2018 của Thường trực, hai Ban và 05 Tổ đại biểu 

HĐND huyện; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch khảo sát thực tế, 

đối thoại với tiểu thương Chợ Côn Đảo với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nhằm giúp Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nắm được tình hình, kết quả 

công tác quản lý hoạt động kinh doanh buôn bán, phong trào xây dựng nếp ứng xử văn 

hoá, văn minh tại Chợ Côn Đảo, bao gồm những thuận lợi, hạn chế, khó khăn, chất 

lượng thực thi, chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực 

thương mại tại Chợ Côn Đảo.  

2. Đánh giá về mối quan hệ phối hợp giữa các đơn vị có liên quan trong công tác 

phối hợp quản lý nhà nước về thương mại, xây dựng chợ văn minh, an toàn vệ sinh thực 

phẩm, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại Chợ Côn Đảo. 

3. Trên cơ sở đó, giúp Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện làm tốt công tác giám 

sát, thẩm tra tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương tại các kỳ họp của HĐND huyện. 

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT: 

1. Công tác tổ chức quản lý, điều hành hoạt động, việc bố trí, sắp xếp các gian 

hàng tại Chợ Côn Đảo (Chợ tạm); 

2. Công tác tổ chức thu, nộp tiền thuê sử dụng mặt bằng kinh doanh của tiểu 

thương và các loại thuế, phí, lệ phí tại Chợ theo quy định của pháp luật. 

3. Công tác quản lý, giữ gìn vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm, 

phòng chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, bán không đúng giá, cân không 

đủ lượng, nói thách, chặt chém khách hàng (nhất là khách du lịch),…trong phạm vi chợ. 

4. Công tác quản lý, giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; hoà giải, ngăn 
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chặn các tình huống xảy ra xung đột, trong khu vực chợ. 

5. Công tác phối hợp tổ chức thông tin, phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn thực 

hiện chính sách, các quy định của pháp luật và nghĩa vụ đối với nhà nước, các phong 

trào, quy định của chính quyền và các đoàn thể chính trị địa phương đối với tiểu thương 

đang hoạt động kinh doanh tại chợ. 

6. Công tác tổ chức, bố trí các dịch vụ hỗ trợ như: bãi đậu xe, để xe hai bánh, lưu 

giữ hàng hoá và các hoạt động khác trong phạm vi chợ theo hướng xây dựng chợ văn 

minh, hiện đại. 

7. Đoàn khảo sát trực tiếp đối thoại, trao đổi với tiểu thương buôn bán, kinh doanh 

tại chợ tạm để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của tiểu thương trước mắt và sau khi chợ 

mới xây dựng hoàn thiện và đi vào hoạt động, những đề xuất về giải pháp phù hợp trong 

thời gian tới... 

III.  HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN KHẢO SÁT: 

1. Hình thức, thời gian:  

a. Các đơn vị có liên quan: Phòng Kinh tế, Ban quản lý Chợ, Đội QLTT, Ban AT 

VSTP huyện (Phòng y tế) chuẩn bị báo cáo theo nội dụng tại mục II của Kế hoạch này 

và gửi về Ban KT-XH HĐND huyện trước khi tiến hành khảo sát 10 ngày, dự kiến ngày 

10/4/2018 và chuẩn bị ý kiến giải trình bổ sung theo yêu cầu của Ban KT-XH HĐND 

huyện (trước khi tiến hành khảo sát 5 ngày, dự kiến ngày 16/4/2018); 

b. Ban KT-XH HĐND huyện chủ trì, phối hợp với Tổ đại biểu số 4 tổ chức: 

+ 01 buổi khảo sát trực tiếp tại chợ tạm (dự kiến 06 giờ 30 phút, ngày 20/4/2018).  

+ 01 buổi tiếp xúc với tiểu thương Chợ tạm: dự kiến 19h ngày 20/4/2018, tại điểm 

sinh hoạt khu dân cư số 7 (chung cư thu nhập thấp); 

c. Trên cơ sở kết quả trực tiếp khảo sát hoạt động của chợ và tiếp xúc với tiểu 

thương Chợ tạm Côn Đảo và nghiên cứu báo cáo của các đơn vị có liên quan; Ban KT-

XH HĐND huyện chủ trì làm việc với các đơn vị có liên quan và báo cáo kết quả công 

tác khảo sát, các kiến nghị (nếu có) với Thường trực HĐND, UBND huyện (dự kiến 

ngày 24/4/2018, tại Phòng họp HĐND và UBND huyện) 

2. Thành phần đoàn khảo sát: 

a. Thành phần đoàn khảo sát tại Chợ: Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội (Trưởng 

đoàn); Tổ Trưởng Tổ đại biểu số 4 (Phó Trưởng Đoàn); Phó Ban Kinh tế - Xã hội; Tổ 

Phó Tổ Đại biểu số 04, Lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND huyện; Phòng Tài chính – Kế 

hoạch huyện; chuyên viên Văn phòng HĐND và HĐND huyện;  

b. Thành phần Đoàn tham gia tiếp xúc với tiểu thương: Trưởng và Phó Trưởng 

Ban KTXH; Tổ Trưởng và Tổ Phó Tổ đại biểu số 4; Mời tham gia gồm: Đại diện 

Thường trực HĐND huyện, Ban thường trực Ủy Ban MTTQ VN huyện; lãnh đạo Hội 

LHPN huyện, lãnh đạo Liên Đoàn Lao động huyện; lãnh đạo Hội Nông dân huyện; lãnh 

đạo Ban Pháp chế HĐND huyện; lãnh đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện. 
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c.Thành phần buổi làm việc: Trưởng Ban KT-XH HĐND huyện; Tổ trưởng Tổ 

đại biểu số 4 HĐND huyện, đồng chủ trì; các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND 

huyện; 

- Mời tham dự gồm: Đại diện Thường trực HĐND, UBND huyện; Ban thường trực 

Ủy Ban MTTQ VN huyện; lãnh đạo Hội LHPN huyện; Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế; 

Liên Đoàn Lao động huyện; lãnh đạo Hội Nông dân huyện các đơn vị có liên quan;  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Kinh tế - Xã hội:  

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, phối hợp với Tổ đại biểu số 4 tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch; Đề nghị Thường trực HĐND huyện duyệt kế hoạch và ban hành quyết 

định thành lập đoàn khảo sát. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện: phát hành Kế hoạch, thư mời 

và các tài liệu có liên quan đến các thành viên đoàn khảo sát; bố trí địa điểm để đoàn 

làm việc theo kế hoạch này;  

- Phối hợp với Tổ đại biểu số 4 và Ban quản lý chợ tổ chức buổi tiếp xúc trực tiếp 

với tiểu thương Chợ tạm Côn Đảo; 

2. Các thành viên đoàn khảo sát: Tích cực tham gia, nghiên cứu tài liệu có ý kiến 

để cuộc khảo sát, buổi tiếp xúc trực tiếp với tiểu thương Chợ tạm Côn Đảo và buổi làm 

việc với Thường trực HĐND, UBND huyện và các đơn vị có liên quan đạt hiệu qủa cao. 

3. Các đơn vị có liên quan: Gửi báo cáo theo yêu cầu về Ban Kinh tế - Xã hội 

theo dự kiến tại điểm a, mục 1, phần III Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch khảo sát thực tế và tiếp xúc với tiểu thương Chợ tạm Côn 

Đảo, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan, quan tâm thực hiện./. 

 

 Nơi nhận:        

- TTr. HĐND (b/c); 

- UBND huyện; 

- Tổ ĐB số 4;  

- Các thành viên Ban KT-XH; 

- Ban TTr UBMTTQVN huyện; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Văn phòng HĐND và UBND; 

- Đăng lên cổng Thông tin điện tử HĐND; 

- Lưu:VT. 

            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

                        TRƯỞNG BAN 

 

 


